
 

Il Presidente della Giunta Regionale 

Oggetto: Legge Regionale 21 novembre 2014, n. 41, art. 12, comma 1- Nomina Direttore 

Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”. 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 579; 

 

VISTE  

 la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii; 

 la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"”; 
 

VISTO in particolare, l’art. 12, comma 1 della L.R.A. n. 41/2014, il quale dispone che il Direttore 
Generale è nominato dal Presidente della Giunta regionale della Regione Abruzzo, di concerto con il 
Presidente della Giunta regionale della Regione Molise, sentito il Ministro della Salute; 
 

VISTA la nota prot. n. RA/0052284/25 del 10 febbraio 2025 con la quale il Presidente della 
Commissione per la selezione degli aspiranti idonei all’incarico di Direttore Generale dell’IZS, nominata 
con DPGR n. 5 del 29.01.2025, ha trasmesso al Presidente della Regione Abruzzo l’elenco degli idonei 
alla nomina; 
 

VISTA la nota prot. n. RA/0054597/25 dell’11 febbraio 2025 con cui il Presidente della Regione 
Abruzzo al fine di procedere alla designazione del Direttore Generale dell’IZS, ai sensi dell’art. 12, comma 
1, L.r. n. 41/2014, ha proposto al Presidente della Regione Molise il nominativo del Dott. Nicola 
D’Alterio; 
 

VISTA la nota del Presidente della Regione Molise prot. n. 0021992 del 13 febbraio 2025, acquisita pari 

data al protocollo regionale n. RA/0058813/25, con la quale si esprime l’intesa per il nominativo 

proposto dalla Regione Abruzzo per la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

VISTA altresì la nota prot. n. RA/0054597/25 dell’11 febbraio 2025 con cui il Presidente della Regione 

Abruzzo ha notiziato il Ministero della Salute della proposta fatta al Presidente della Regione Molise, sul 

nominativo del Dr. Nicola D’Alterio quale Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

VISTA la mail inviata dalla Presidenza della regione Molise con la quale viene comunicato alla regione 

Abruzzo di aver condiviso con il Ministero della Salute la summenzionata nota del Presidente della 

Regione Molise prot. n. 0021992 del 13 febbraio 2025, circa la scelta del Dr. Nicola D’Alterio quale 

Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

PRESO ATTO delle verifiche effettuate dal Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti circa 

la sussistenza delle cause di inconferibilità/incompatibilità per il candidato ritenuto idoneo a ricoprire 

l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 



Caporale”, di cui al modello allegato alla circolare prot. n. 479434 del 8.11.2022, debitamente compilato 

e sottoscritto; 

RITENUTO, all’esito della valutazione della Commissione di esperti, di poter nominare, quale Direttore 

Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, il dott. 

Nicola D’Alterio, in quanto in possesso dei necessari requisiti di professionalità ed esperienza, rispetto 

alle funzioni ed alle finalità dell’Istituto; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente 

provvedimento apponendo la propria firma in calce allo stesso, 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di prendere atto dei lavori della Commissione per la nomina del Direttore Generale dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise di Teramo; 

- di nominare, all’esito dei controlli fatti, quale Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, il dott. Nicola D’Alterio; 

- di disporre l’immediata pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURA della 

Regione Abruzzo e la notifica dello stesso in data odierna al nominato Direttore Generale; 

- di rinviare ad atto giuntale gli adempimenti conseguenziali al presente atto, compresa la durata ed 

il compenso del Direttore Generale, precisando che il presente atto non comporta oneri a carico 

del bilancio regionale; 

- di comunicare il presente provvedimento al Ministero della Salute, al Presidente della Regione 

Molise ed all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, 

nonché al Dipartimento della Giunta Regionale competente per la predisposizione degli atti 

conseguenti al presente Decreto. 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio     
Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti 

Ing. Camillo Odio 
 
      Il Presidente 
           Dott. Marco Marsilio 


		2025-02-19T11:35:49+0000
	CAMILLO ODIO


		2025-02-19T17:48:52+0100
	MARCO MARSILIO




